ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 151/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Prefeito Municipal com cópia à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando as
seguintes  informações:1)  Quais  as  instituições  conveniadas  com  o  Município  que  possuem  no  seu
quadro  funcional  profissionais  de  enfermagem?  2)  Estas  instituições  mantém  o  cadastro  dos
profissionais de enfermagem contratados atualizado junto à Secretaria de Saúde? 2.1) Em caso positivo,
favor informar a quantidade de profissionais e apresentar planilha. 2.2) Caso não haja o repasse destas
informações,  favor  o  Executivo  solicitar  o  número  destes  profissionais,  quais  sejam,  enfermeiros,
técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem por instituição. 3) Quantos profissionais ainda não
receberam o piso salarial nacional? 4) Qual a previsão de pagamento para estes profissionais? 5) Diante
da  recomendação  do  pagamento  retroativo  a  partir  da  data  da  promulgação  da  lei,  questiona-se,
quantos  profissionais  não  receberam  o  retroativo?  6)  Há  previsão  orçamentária  para  suprir  o
pagamento  do  piso  nacional  com  o  retroativo  para  todos  os  profissionais  de  enfermagem  das
instituições que prestam serviço ao Município?

JUSTIFICATIVA:

O piso nacional é uma luta antiga da classe e o reconhecimento é mais do que merecido. O governo fez justiça com a
criação do piso e corrigiu uma falha, pois estes valorosos profissionais precisavam ter os seus direitos garantidos. E nós
enquanto  Câmara  damos  a  nossa  contribuição  ao  trazer  o  debate  para  o  Plenário,  acolher  as  reivindicações  dos
trabalhadores e acompanhar o processo junto à Administração Municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2023

VICTOR RIBEIRO DO NASCIMENTO
VEREADOR - PL